LIBER QUARTUS.

In quo tractat quæ subsequuntur in eadem Cypriani epistola ad Jubaiatum.

CAPUT PRIMUM.—4. Ecclesia paradiso comparata (*Cypr., epist. 73, ad Jubaiatum*), indicat nobis posse quidem ejus Baptismum homines etiam foris accipere, sed salutem beatitudinis extra eam neminem

vel percipere vel tenere. Nam et flumina de fonte paradisi, sicut Scriptura testatur, etiam foras largiter manaverunt. Nominatim quippe commemorantur, et per quas terras fluant, et quia extra paradisum con-

stituta sunt, omnibus notum est (*Gen. ii, 8-14*) : nec tamen in Mesopotamia vel in Aegypto, quo illa flumina pervenerunt, est felicitas vitae quae in paradiſo com-memoratur. Ita sit ut cum paradiſi aqua sit extra paradiſum, beatitudiſo tamen non sit nisi intra paradiſum. Sic ergo Baptiſmo Ecclesiæ potest esse extra Ecclesiæ, munus autem beatæ vitæ non nisi intra Ecclesiæ reperiſtur : quæ ſuper petram etiam fundata est, quæ ligandi et ſolvendi claves accepit (*Matth. xvi, 18, 19*). *Hæc est una quæ tenet et poffidet omnem ſui ſponsi et Domini potestatem* : per quam conjugalem potestatē etiam de ancillis filios parere potest : qui ſi non ſuperbiant, in ſortem hæreditatis vocabuntur ; ſi autem ſuperbiant, extra remanebunt.

CAPUT II. — 2. Magis ergo quia pro Ecclesiæ honore atque unitate pugnamus, non tribuamus hæreticis quidquid apud eos ejus agnoscimus : ſed eos arguentes doceamus, quod ex unitate habent non valere ad ſalutem, niſi ad eamdem venerint unitatem. *Aqua enim Ecclesiæ fidelis et ſalutaris et sancta est* bene utentibus. Ea vero bene mihi extra Ecclesiæ nemo po-test. Male autem utentibus et foris et intus, ad ſupplicium geritur, non ad præmium ſuffragatur. Et idéo Baptiſmo corrumpi et adulterari non potest, etiā a corruptis et adulteris habeatur : *sicut et ipsa Ecclesia incorrupta et casta et pudica est* ; et idéo non ad eam pertinere avari, raptoreſ, feneratores : quos non tantum foris, ſed etiam intus esse multis litterariorum ſuarum locis Cyprianus ipſe teſtatur : et tamen non mutato corde baptizantur et baptizant.

3. Nam et hoc in quadam epiftola ſua dicit (*Epift. 11, ad Clericos*) ad Clericos de precando Deo, transfigurans in ſe ſicut sanctus Daniel peccata populi ſui. Nam inter multa mala quæ commémorat, etiam hoc ait, *Sæculo verbis ſolis et non factis renuntiantes* : *sicut de quibusdam* dicit Apoftolus, *Conſentur enim noſſe ſe Deum, factis autem negant* (*Tit. i, 16*). Hos ergo beatus Cyprianus in ipsa intus Ecclesiæ verſari arguit, qui corde in melius non mutato baptizantur, quando utique ſæculo verbis, non factis renuntiant, cum dicat apoftolus Petrus, *Quod et vos ſimiſi forma ſalvos facit Baptiſma; non carniſ depositio ſordium, ſed conſcientiæ bonæ interrogatio* (*I Petr. iii, 24*) ; quanu utique non habebant, de quibus dicitur, *Sæculo verbis ſolis et non factis renuntiantes* : et tamen id agit increpans et arguens eos, ut aliquando ambulent in via Christi, et ejus amici malint esse quam ſeculi.

CAPUT III. — Cui si obtemperassent, et recte iam vivere, non ut pseudochristiani, ſed ut veri christiani cœpiffent, nunquid eos juheret denuo baptizari ? Non utique, ſed hoc eis praestaret vera conuerſio, ut Sacra-mentum quod non mutatis valebat ad perniciem, mutatis valere inciperet ad ſalutem.

4. Quia nec iſi Ecclesiæ devoti ſunt (*Cypr., epift. 73, ad Jubaianum*), qui videntur esse intus, et contra Christum vivunt, id est, contra Christi mandata faciunt : nec omnino ad illam Ecclesiæ pertinere judi-candi ſunt, quam ſie ipſe mundat lavacro aquæ in verbo, ut exhibeat ſibi gloriosam Ecclesiæ, non ha-

bentem maculam aut rugam, aut aliiquid hujusmodi (*Ephes. v, 26, 27*). Quod ſi in iſta Ecclesiæ non ſunt, ad cuius membra non pertinent, non ſunt in Ecclesiæ de qua dicitur, *Una eſt columba mea, una eſt matri ſue* (*Cant. vi, 8*) : ipsa eſt enim ſine macula et ruga. Aut afferat qui potest, hujus columbae membra eſſe qui ſeculo verbis, non factis renuntiant. Interim aliquid videmus¹, unde dictum arbitror, *Qui sapit diem, Domino sapit* (*Rom. xiv, 6*) : Deus enim judicat omnem diem. Secundum autem ejus præſcientiam, qui novit quos prædestinaverit ante mundi constitutionem conformes imaginis Filii ſui², multi etiam qui aperte foris ſunt, et hæretici appellantur, multis et bonis catholicis meliores ſunt. Quid enim ſint hodie, vide-mus ; quid eras futuri ſint, ignoramus. Et Deo quidem, apud quem ſunt præſentia quæ ventura ſunt, etiam quod futuri ſunt jam ſunt : nos autem secundum id quod in præſenti eſt quisque hominum, quærimus utrum in illis Ecclesiæ membris, quæ una columba dicta eſt, et ſponsa Christi ſine macula et ruga, ho-die deputandi ſint (*a*), de quibus dicit Cyprianus in epiftola quam commemoravi, *quod viam Domini non tenerent, nec data ſibi ad ſalutem coeleſtia mandata ser-varent, quod non facerent Domini voluntatem : patrimo-nio et lucro ſtudentes, ſuperbiam ſectantes, æmulationi et diſſenſionis vacantes, ſimplicitatis et fidei negligentes, ſeculo verbis ſolis et non factis renuntiantes, uniuersi-que ſibi placentes, et omnibus diſplicentes* (*Epift. 11, ad Clericos*). Quod ſi eos in ſuis membris nec illa columba cognoscit ; et talibus, ſi in eadem perversitate permanerint, dicturus eſt Dominus, *Noñ novi vos ; recedite a me, qui operamini iniquitatem* (*Matth. vii, 23*) : videntur eſſe in Ecclesiæ, ſed non ſunt ; imo et contra Ecclesiæ faciunt. Quomodo ergo Baptiſmo Ecclesiæ baptizarè poſſunt (*Epift. 73, ad Jubaianum*), quod nec iſis prodeſt nec accipientibus, niſi intrinſecus vera conuerſione mutantur, ut ipſum ſacramentum, quod eis accipientibus non proderat, quando ſeculo verbis non factis renuntiabant, prodeſſe incipiat, cum et factis cœperint renuntiare ? ita et illi quorum eſt aperta separatio ; quia in membris illius columbae, nec hi nece illi ſunt hodie, ſed aliqui eorum fortasse futuri ſunt.